
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

AMPLIAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2020.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:25, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 117 del Reg.          Data 29-12-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DESCRIZIONE IMPORTI

A1) Importo lavori a base di gara €
16.668,20

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 117 del 29/12/2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO che, è volontà di questa Amministrazione procedere all’ampliamento della
pubblica illuminazione mediante l’integrazione di alcuni punti luce nell’ambito del territorio
comunale, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e contestualmente
migliorare la qualità del territorio, rendendolo fruibile e più sicuro anche nelle ore notturne
l’ambito cittadino;

RITENUTO che, l’installazione di nuovi punti luce possa contribuire alla salvaguardia della
pubblica incolumità, degli automobilisti e degli abitanti delle zone insufficientemente
illuminate;

CONSIDERATO che, gli obiettivi sopra citati, si realizzano anche attraverso l’ampliamento e
il potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica nel territorio comunale di
Castignano;

DATO ATTO che, si è deciso di provvedere ad effettuare lavori di ampliamento e ripristino
degli impianti di pubblica illuminazione presso le seguenti strade comunali:

Contrada Sant’Angelo (Piazza e via);-
Monumento del cannone di Ripaberarda;-
Incrocio tra Sp 73 e Via Ramazzotti;-

-
VISTO che, i tratti di strada interessati risultano essere di competenza comunale;

VISTO il progetto definitivo – esecutivo redatto dal responsabile dell’U.T.C., arch. Martina
Butteri e composto dai seguenti elaborati:
- Disposizione apparecchi illuminanti;
- Relazione tecnica specialistica;
- Relazione di calcolo illuminazione;
- Computo metrico
- Computo metrico estimativo;
- Analisi prezzi;
- Elenco prezzi;
- Costi sicurezza;
- Incidenza Manodopera;
- Piano di manutenzione;
- Capitolato appalto-norme tecniche;
- Capitolato speciale d’appalto-norme e amministrative;
- Cronoprogramma;
- Quadro economico.

CONSIDERATO che, dal quadro economico allegato al progetto sopra citato risultano i
seguenti importi:
A)

LAVORI

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2



B3) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs
n.50/2016

€ 340,50

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

TOTALE B) € 2.979,37

€
17.025,02

TOTALE (A+B) €
20.004,39

€ 356,82

B1)

Arrotondamento €
20.000,00

IVA per lavori in appalto al 10%

RIBADITA la necessità di effettuare gli interventi di ampliamento dell’impianto di
illuminazione, per le motivazioni sopra citate;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il T.U.E.L, approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

PROPONE

DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo relativo redatto dal responsabile
dell’U.T.C. e composto dai seguenti elaborati:
- Disposizione apparecchi illuminanti;
- Relazione tecnica specialistica;
- Relazione di calcolo illuminazione;
- Computo metrico
- Computo metrico estimativo;
- Analisi prezzi;
- Elenco prezzi;
- Costi sicurezza;
- Incidenza Manodopera;
- Piano di manutenzione;
- Capitolato appalto-norme tecniche;
- Capitolato speciale d’appalto-norme e amministrative;
- Cronoprogramma;
- Quadro economico.
ed avente il seguente quadro economico di spesa:

€ 1.702,50

A) DESCRIZIONE IMPORTI

A2)

LAVORI

B2) Imprevisti Iva Compresa € 936,37

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a
Ribasso d'asta)

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

TOTALE A)



€ 1.702,50

TOTALE A) €
17.025,02

B2) Imprevisti Iva Compresa € 936,37

Importo lavori a base di gara

A2)

B3) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs
n.50/2016

€ 340,50

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a
Ribasso d'asta)

TOTALE B) € 2.979,37

€ 356,82

B)

TOTALE (A+B) €
20.004,39

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Arrotondamento €
20.000,00

€
16.668,20

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DI DARE ATTO che per l’opera di cui trattasi non è necessario l’inserimento della stessa nel
Piano Triennale dei Lavori Pubblici;

DI DARE ATTO di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto sulla base delle
motivazioni ampiamente descritte in premessa;

DI SUBIMPEGNARE le somme di € 12.000,35, impegno di spesa n. 244/2018 al capitolo
2840 (determina n. 197 del 26/09/2018) cod. bilancio (10.05-2.02.01.04.002);

DI IMPEGNARE l’importo di € 7.999,65 al capitolo 2692 bilancio 2020 cod. bilancio
(08.01-2.02.01.09.000);

DI INDIVIDUARE, quale sistema di appalto dei lavori, l’affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, dando mandato al responsabile dell'U.T.C. di
esperire le procedure necessarie;

DI DARE MANDATO all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6, L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter procedere
con immediatezza agli adempimenti relativi all'affidamento dei lavori;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

A1)

B1)

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

IVA per lavori in appalto al 10%



LAVORI
DESCRIZIONE IMPORTI

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
AMPLIAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2020." che qui si intende integralmente
riportata ad ogni effetto di legge;

DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo relativo redatto dal responsabile
dell’U.T.C. e composto dai seguenti elaborati:
- Disposizione apparecchi illuminanti;
- Relazione tecnica specialistica;
- Relazione di calcolo illuminazione;
- Computo metrico
- Computo metrico estimativo;
- Analisi prezzi;
- Elenco prezzi;
- Costi sicurezza;
- Incidenza Manodopera;
- Piano di manutenzione;
- Capitolato appalto-norme tecniche;
- Capitolato speciale d’appalto-norme e amministrative;
- Cronoprogramma;
- Quadro economico.
ed avente il seguente quadro economico di spesa:
A)

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5



€ 1.702,50

TOTALE A) €
17.025,02

B2) Imprevisti Iva Compresa € 936,37

Importo lavori a base di gara

A2)

B3) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs
n.50/2016

€ 340,50

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a
Ribasso d'asta)

TOTALE B) € 2.979,37

€ 356,82

B)

TOTALE (A+B) €
20.004,39

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Arrotondamento €
20.000,00

€
16.668,20

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
n. 50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio
Tecnico Comunale;

DI DARE ATTO che per l’opera di cui trattasi non è necessario l’inserimento della stessa nel
Piano Triennale dei Lavori Pubblici;

DI DARE ATTO di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto sulla base delle
motivazioni ampiamente descritte in premessa;

DI SUBIMPEGNARE le somme di € 12.000,35, impegno di spesa n. 244/2018 al capitolo
2840 (determina n. 197 del 26/09/2018) cod. bilancio (10.05-2.02.01.04.002);

DI IMPEGNARE l’importo di € 7.999,65 al capitolo 2692 bilancio 2020 cod. bilancio
(08.01-2.02.01.09.000);

DI INDIVIDUARE, quale sistema di appalto dei lavori, l’affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, dando mandato al responsabile dell'U.T.C. di
esperire le procedure necessarie;

DI DARE MANDATO all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6, L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente

A1)

B1)

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

IVA per lavori in appalto al 10%



DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 15-02-2021 al
02-03-21 con numero 148
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 15-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 29-12-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.117  del 29-12-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 8

POLINI FABIO


